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Brugervejledning 
 
vedrørende praktikpladsen.dks offentlige sider 
 
I denne vejledning kan du få et overblik over, hvad du kan bruge praktikpladsen.dk til uden at logge 
ind. 
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Generelt 
 

 
 
Dette ”hoved” går igen på alle sider af praktikpladsen.dk 

• Det første ikon fra venstre, "huset", fører dig tilbage til forsiden. Du kan klikke her eller på 
menupunktet "Forside" i venstre kolonne. 

• Det andet ikon, "i´et", giver information om formålet med Praktikpladsen.dk.  

• Det tredje ikon, ”taleboblen” giver dig mulighed for at få læst siderne højt, via pc´ens 
højtaler. 

• Det fjerde ikon, ”brevet”, kan du bruge til at sende en e-mail til webmaster for 
Praktikpladsen.dk. Du kan klikke her, hvis du ønsker at rapportere fejl eller problemer med 
Praktikpladsen.dk; eller ros for den sags skyld ☺. 

Bemærk, at du IKKE kan benytte ”brevet” til at søge praktikpladser! 
 
”Login” kan benyttes, når du ønsker at benytte dig af de muligheder du har, når du er logget ind. 
Der vil være et menupunkt kaldet ”Vejledning”, som beskriver dine muligheder. Hvis du ikke har 
brugernavn og adgangskode, så læs i ”Tip til nye brugere” hvordan du får koderne. 
 
”Glemt adgangskode?” kan du benytte, hvis du har glemt din adgangskode. For at det kan lade sig 
gøre at få sendt sin adgangskode kræver det, at du har registreret din e-mailadresse i systemet, at du 
kan huske, hvad den er, og at du stadig bruger den ☺ 
 
 



   

Oprettet den 03-02-2009 14:09:00  Side 2 af 10 

Søg praktikplads og godkendte virksomheder  
 
Dette hører under elev-indgangen, men virksomheder kan også have glæde af disse sider, specielt 
”Søg godkendte virksomheder”, hvor virksomheden kan se, hvad der er registreret om dem; 
oplysninger, som alle kan se og som kan danne grundlag for elevers uopfordrede ansøgninger. 
 

 
 
Du har tre muligheder, afhængigt af, hvad du søger: 
 
Ledige praktikpladser: Du bør altid starte med at klikke på de ledige praktikpladser, for hvis der 
er en ledig praktikplads inden for det område, du søger, så er problemet jo klaret ☺ 
 
Godkendte virksomheder: Hvis du ikke kan finde en ledig praktikplads kan du kigge nærmere på 
”Godkendte virksomheder”. Du kan finde virksomheder, hvor en uddannelsesaftale udløber inden 
for 6, 3 eller 1 måned. Hvis en uddannelsesaftale snart udløber er chancen for, at virksomheden vil 
tage en ny elev alt andet lige større, end hvis der er lang tid til at en uddannelsesaftale udløber. 
 
Forpraktik/trainee skal du overveje, hvis du ikke føler dig klar til at gå i gang med en 
erhvervsuddannelse, men lige vil ”snuse til det” først. Du har muligheden inden for Byggeriet, 
elektriker/VVS og visse industrielle uddannelser. 
 
De 2 links, du kan se i skærm-udklippet ovenfor, er genveje til hurtigt at få et overblik. Hvis du 
gerne vil søge efter noget bestemt, måske i en bestemt område af landet, så skal du vælge de 
nederste links.  
 

 
 
Fælles for de nederste links er søgevinduet på næste side. 
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Du har som udgangspunkt 5 valg-muligheder; men de 3 øverste hænger sammen. Vælger du fx et 
speciale viser systemet dig automatisk hvilken uddannelse specialet hører under og hvilken indgang 
uddannelsen hører under. 
 
”Buntmager (Nedlagt) (0)”: I dette eksempel fra listen i ”Speciale” står der ”0” i parentes efter 
specialets betegnelse. Tallet viser, hvor mange ledige praktikpladser der er. Med dén oplysning, 
som findes i alle listerne, kan du undgå at lave en søgning, der ender i nul. 
 
”Buntmager (Nedlagt) (0)”: Ud for nogle betegnelser står der ”Nedlagt”. Gør der det skal du være 
opmærksom på, at man ikke længere kan uddanne sig i det speciale, fordi det er nedlagt eller 
opdateret, så det indeholder et lidt andet forløb end da virksomheden blev godkendt. Hvis du har 
fundet en virksomhed, du gerne vil i lære i, skal dette dog ikke afskrække dig. Du, skolen og 
virksomheden kan sandsynligvis finde noget, der ligner, så du alligevel kan blive uddannet i 
virksomheden. 
 
Feltet til fritekstsøgning kan bruges til at søge på hvad som helst, men det er mest oplagt at 
kombinere de øverste felter med de forslag, der er nævnt lige under feltet: 

• Virksomhedsnavnet, eller en del af navnet, kan du søge på, hvis du går efter en helt konkret 
virksomhed eller en bestemt ”kæde”, fx Matas. 

• Postnr. og by kan du bruge, hvis du gerne vil afgrænse geografisk endnu mere end til en 
bestemt region, eller i stedet for region. 

Når du bruger fritekstfeltet kan du jo ikke med det samme se, hvor mange ”hits” du får, men så 
snart du har klikket på ”Søg” vil du kunne se antallet i den grå Tip-boks.  
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I eksemplet herunder er der søgt direkte på ”VVS- og energispecialist” og der er klikket på knappen 
”Søg”. 
 

 
 
Dine søgekriterier fremgår øverst i det midterste felt, så du kan bevare overblikket over, hvad du er 
i gang med. 
 
Hold godt øje med, hvad der står i den højre, grålige kolonne; der er mange tips, som du måske har 
brug for. Tippene kan skifte fra side til side. 
 
Særligt for ”Søg ledige praktikpladser”:  

• Når du er logget ind har du mulighed for at bruge din personlige profil som grundlaget for at 
skrive en elektronisk ansøgning til en virksomhed med en ledig praktikplads, direkte fra 
praktikpladsen.dk. 

 
Særligt for ”Søg godkendte virksomheder”:  

• Du kan nemt komme til at fremsøge over 500 godkendelser, men du kan kun se 500. Hvis 
din søgning fx giver 1.200 godkendelser, ser du kun 500 og systemet vælger tilfældigt 
mellem de 1.200. Det er derfor vigtigt, at du afgrænser din søgning, så du får et resultat, der 
er på max. 500. 

• Du kan ikke logge ind og sende en elektronisk ansøgning, fordi virksomheden ikke søger 
elever. Du bliver nødt til at gøre det på den ”gammeldags” måde: At sende en ansøgning via 
Post Danmark. Du bør skrive i din ansøgning, at du søger uopfordret. 
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• Du kan finde alle virksomheder, der er godkendt til at have elever i lære; men husk, at 
virksomhederne ikke selv har bedt om at stå her, det er Undervisningsministeriet, der har 
besluttet, at det skal de. Når du ringer eller skriver til virksomhederne, skal du derfor være 
ekstra høflig og præcis i det, du siger/skriver. 

 
Særligt for forpraktik/trainee 

• Dette er en særlig slags godkendelse, faktisk en udvidet godkendelse, fordi en virksomhed 
skal være godkendt til et bestemt speciale for at kunne udbyde en praktikplads som 
forpraktik/trainee. 

• Man kan komme i forpraktik/trainee i alle virksomheder, der er godkendt til elektriker og 
VVS. 

• Man kan også komme i forpraktik/trainee i Træfagenes Byggeuddannelse, anlægsstruktør, 
bygningsstruktør og brolægger, men i disse uddannelser skal virksomheden selv aktivt 
beslutte, at de vil tilbyde elever at komme i forpraktik/trainee. Derfor er der ikke så mange 
pladser inden for disse uddannelser. 
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Praktikplads-situationen 
 
For at komme til en konkret uddannelse/speciale skal du fremsøge en uddannelse eller et speciale i 
et søgevindue, der er magen til det på side 3. 
 
Hvorfor kan man fremsøge uddannelser og specialer, der er nedlagt? Fordi mange elever er i gang 
på en uddannelse/speciale, som er lukket for optag, men de får lov til at blive færdige på det 
grundlag, de gik i gang på. Disse elever skal jo også have glæde af indikatorerne. 
 

 

 
 
Hvis du er interesseret i en bestemt uddannelse eller et bestemt speciale, kan det være godt at starte 
her, fordi du på ét skærmbillede får serveret stort set alt, hvad du har brug for: I midten kan du se, 
hvordan situationen er generelt og i højre side er der direkte adgang til ledige praktikpladser og 
godkendte virksomheder; samt job-situationen for uddannelsen/specialet.  
 
Du kan se praktikplads-situationen for en uddannelse eller for et speciale under en uddannelse. Det 
bestemmer du selv på søgesiden, hvor du vælger, hvad du vil kigge på. 
 
Bemærk, at der er mouse-over vejledning, hvis du holder musen et sted på en af søjlerne. 
 
Hvis ”Det faglige udvalgs vurdering af praktikplads-situationen” mangler er det fordi det faglige 
udvalg endnu ikke har beskrevet denne. 
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Når du fremsøger en uddannelse eller et speciale kan der forekomme en af følgende tekster:  
”Bemærk: Uddannelsen har adgangsbegrænsning til skolepraktik” 
”Bemærk: Uddannelsen har ikke skolepraktik” 
”Bemærk: Uddannelsen er adgangsbegrænset” 
 
Undervisningsministeriet regulerer hvert år, hvor mange der må starte i hvilke uddannelser. Det gør 
de for at skolerne ikke skal uddanne flere inden for hver uddannelse, end der kan forventes at finde 
arbejde bagefter.  
 
”Bemærk: Uddannelsen er adgangsbegrænset” er jo den værste af de tre. Når dén benyttes er det 
fordi der er rigtig mange, der er i gang med uddannelsen, eller fordi der er meget dårlige chancer for 
at finde arbejde inden for området efterfølgende. 
 
 

 
 
Bemærk, at systemet automatisk viser dig situationen i hele landet; men der er 3 faner mere, som 
du kan bruge til at vælge ud fra: 
 
”Se situationen i regioner” giver dig simpelthen de 3 søjler for hver af landets 5 regioner. 
 
”Sammenlign med beslægtede” giver dig mulighed for at vurdere det valgte speciale i forhold til 
de andre specialer, der findes under samme uddannelse. Hvis du havde valgt at kigge på 
uddannelsen i stedet for specialet, giver systemet dig mulighed for at vurdere den valgte uddannelse 
med andre uddannelser under samme indgang. 
 
”Sammenlign selv specialer” ser ud som herunder. Det, du fremsøger i felterne vil blive 
sammenlignet med det speciale, som du allerede har valgt. 
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Job-situationen 
 
For at komme til en konkret uddannelse/speciale skal du fremsøge en uddannelse eller et speciale i 
et søgevindue, der er magen til det på side 3. 
 
Du kan også komme hertil ved at have søgt en uddannelse eller et speciale frem under ”Søg ledige 
praktikpladser” eller ”Søg godkendte virksomheder”. 
 

 
 
Lige meget om du har valgt at søge på en uddannelse eller et speciale, vises job-situationen altid 
kun på uddannelses-niveau. Sådan er det fordi der ikke er tilstrækkeligt gode, offentlige statistik-tal 
for rigtig mange specialer. 
 
Bemærk, at der er mouse-over vejledning, hvis du holder musen et sted på bjælken. 
 
Lige som for praktikplads-situationen får du også her serveret stort set alt det, du har brug for, i Tip-
boksene i højre side. 
 
Fanen ”Sammenlign med beslægtede” er altid en sammenligning på uddannelses-niveau. 
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Gode råd om at søge praktikplads 
 

 
 
Som du kan se er der et link til nogle gode råd på www.emu.dk, som er UNI•Cs elektroniske 
mødested for undervisning. 
 
Tanken er, at efterhånden som de faglige udvalg får beskrevet nogle gode råd til de uddannelser, de 
står for, så kan du finde dem her. 
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Relevante links 
 
Denne samling links er opdelt under to faner.  
 

 
 
Fanen ”Relevante links” indeholder links til hjemmesider, der kan give elever og virksomheder 
overblik over organisationer og andre sider, der indeholder oplysninger, som er relevante, når man 
enten søger eller opretter en praktikplads. 
 
 

 
 
Fanen ”Jobportaler” indeholder links til virksomheder, der bl.a. annoncerer efter elever, der skal i 
praktik. Det tjekkes jævnligt, om disse hjemmesider indeholder praktikpladser. Gør en hjemmeside 
ikke det, fjernes den fra siden.  
 
Virksomheder kan komme med på denne side, hvis virksomheden henvender sig til webmaster og 
hvis det kan konstateres, at der er et vist antal praktikpladser på hjemmesiden. 


